
COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1391 del 28-11-2023 - Pag. 1 

 

AREA IV 

URBANISTICA ED EDILIZIA – PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E RIORDINO EDILIZIO – ECOLOGIA ED IGIENE URBANA – MANUTENZIONE 

STRUTTURE E IMPIANTI COMUNALI – PROTEZIONE CIVILE 
 

Oggetto: 
Determina a contrarre e impegno di spesa di € 3.500,00 compresa I.V.A. per 
il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle 
luminarie e addobbi di luce in occasione delle festività natalizie. 

 

 Cig: Z213D72761 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 557   del 24-11-2023  -  N. Generale 1391   del 28-11-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Concetta 
Gambera; 

 

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Concetta Gambera, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Il Resp.le dell'Area 
 Sebastiano Di Stefano 
(Firmato digitalmente) 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1391 del 28-11-2023 - Pag. 2 

 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1391 del 28-11-2023 - Pag. 3 

COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

 
AREA IV 

URBANISTICA ED EDILIZIA – PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E RIORDINO EDILIZIO – ECOLOGIA ED IGIENE URBANA – MANUTENZIONE 

STRUTTURE E IMPIANTI COMUNALI – PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Preliminare n. 32 del 24-11-2023 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre e impegno di spesa di € 3.500,00 compresa I.V.A. per 
il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle 
luminarie e addobbi di luce in occasione delle festività natalizie. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PRESO ATTO che il Comune di Scordia con Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 
14/07/2023 ha approvato il Rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2021; 
 
CONSIDERATO che in occasione delle festività natalizie e di fine anno è tradizione allestire luminarie e 
addobbi di luce lungo le principali vie e piazze del paese, affidando il servizio di noleggio, posa in opera, 
manutenzione e smontaggio delle stesse; 
 
PRESO ATTO che: 
 • l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 50 del Nuovo Codice degli Appalti - D.Lgs. n. 36/2023 

prevedono l’adozione di apposite determinazioni a contrarre, indicanti il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
ragioni della scelta del contraente nel rispetto della normativa vigente;  

• per gli interventi in oggetto si può procedere mediante l’affidamento diretto a norma di quanto previsto 
dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire il servizio in modo semplificato, coniugando i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità;  

CHE il servizio è relativo al noleggio, alla posa in opera, alla manutenzione, allo smontaggio, all’assistenza 
tecnica delle luminarie natalizie da istallarsi nelle principali vie e piazze cittadine; 

DATO ATTO che a seguito di indagini di mercato, effettuate per le vie brevi, è stata contatta Ditta Eredi 
Formaggio Giuseppe di Giovanni Formaggio, con sede in Militello in Val di Catania, in via Umberto I n. 
295, P.I.: 05148900870, che opera nel settore elettrico, già affidataria del servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione nel territorio comunale, che quindi possiede i 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1391 del 28-11-2023 - Pag. 4 

requisiti richiesti per l’espletamento del servizio in argomento, nonché le attrezzature necessarie ed a 
norma di legge, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile ad operare; 

VISTO il preventivo di spesa della ditta "Eredi Formaggio Giuseppe di Giovanni Formaggio" del 
24/11/2023, incamerato al prot. 28297 che ha prospettato per la fornitura e noleggio di luminarie 
natalizie una spesa di euro 3.500,00, compresa I.V.A.; 

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 3.500,00 imputando la spesa: 
- quanto ad euro 1.488,28 al cap. 1948 del compilando bilancio di previsione 2023; 
- quanto ad euro 2.011,72 al cap, 1937 del compilando bilancio di previsione 2023 

CONSIDERATO che, in attuazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per la 
presente procedura è stato attribuito il codice CIG Z213D72761 e che tale codice dovrà essere riportato 
su tutti gli strumenti di pagamento ai sensi della legge su citata;  

CHE l'intervento viene proposto nel rispetto dell'art. 163, comma 2 del T.U.E.L. al fine di evitare gravi 
danni per l'Ente;  

DI DARE ATTO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono situazioni di 
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da 
parte dello scrivente Responsabile, con particolare riferimento al codice di comportamento di questo 
Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli 
artt. 6 c. 2 e 7 D.P.R. n. 62/2013 

 VISTI: 
� Lo Statuto Comunale; 
� Il Regolamento di contabilità comunale;  
� Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;  
� il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
� L'O.A.EE.LL.R.S. vigente nella Regione Sicilia; 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 – comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Eredi 

Formaggio Giuseppe di Giovanni Formaggio, con sede in Militello in Val di Catania, in via 
Umberto I n. 295, P.I.: 05148900870, il servizio di noleggio, posa in opera, manutenzione, 
smontaggio, delle luminarie e addobbi in occasione delle festività natalizie; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.500,00 imputando la spesa: 
- quanto ad euro 1.488,28 al cap. 1948 del compilando bilancio di previsione 2023; 
-  quanto ad euro 2.011,72 al cap, 1937 del compilando bilancio di previsione 2023;  

3. DI DARE che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo spettante alla Ditta Eredi 
Formaggio Giuseppe di Giovanni Formaggio si provvederà ad avvenuta esecuzione del servizio di 
che trattasi ed a seguito di regolare emissione di fattura da redigere in formato elettronico, intestata 
ed inviata al Comune di Scordia, tramite il sistema di interscambio, riportante il codice univoco 
ufficio: LG7 A0S. 

4. DI DARE ATTO che la ditta affidataria assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata Legge 136/2010; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;  

6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 147 –bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;  

7. DI DARE ATTO che l'intervento viene proposto nel rispetto dell'art. 163, comma 2 del T.U.E.L. al 
fine di evitare gravi danni per l'Ente;  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1391 del 28-11-2023 - Pag. 5 

8. DI DARE CHE ATTO la presente determinazione sarà pubblicata All'albo Pretorio on- line e sul 
sito web del Comune di Scordia. 

 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 Concetta Gambera 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


